Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 апреля 2014 г. N 141-па

О КОМИССИИ ПО КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
В СФЕРЕ ФОРМИРОВАНИЯ ДОСТУПНОЙ СРЕДЫ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ДРУГИХ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации Приморского края

от 11.03.2016 N 92-па, от 05.06.2017 N 212-па,
Постановлений Правительства Приморского края

от 02.07.2020 N 583-пп, от 17.05.2021 N 296-пп,
от 20.02.2023 N 112-пп)

В соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от 25 декабря 2012 года N 627 "Об утверждении методики, позволяющей объективизировать и
систематизировать доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для
инвалидов и других маломобильных групп населения, с возможностью учета региональной
специфики", в целях повышения уровня занятости инвалидов на территории Приморского края, на
основании Устава Приморского края Администрация Приморского края постановляет:
(в ред. Постановления Администрации Приморского края от 05.06.2017 N 212-па)

1. Создать Комиссию по координации деятельности в сфере формирования доступной среды
жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
(в ред. Постановления Администрации Приморского края от 05.06.2017 N 212-па, Постановлений
Правительства Приморского края от 02.07.2020 N 583-пп, от 17.05.2021 N 296-пп)

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о Комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной
среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения;
(в ред. Постановления Администрации Приморского края от 05.06.2017 N 212-па, Постановлений
Правительства Приморского края от 02.07.2020 N 583-пп, от 17.05.2021 N 296-пп)

2.2. Состав Комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды
жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения и занятости
инвалидов (по должностям).
(в ред. Постановления Администрации Приморского края от 05.06.2017 N 212-па, Постановления
Правительства Приморского края от 02.07.2020 N 583-пп)

3. Департаменту информационной политики Приморского края опубликовать настоящее
постановление в средствах массовой информации края.

Губернатор края -
Глава Администрации

Приморского края
В.В.МИКЛУШЕВСКИЙ

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CB628378CEA3865A673BDD4A0A816162BAF68CA6CC79B42518E192D4CAE5F3C147DB19A10034F98HCX7B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2A318FEC3638AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425480462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2E318CE93B38AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425480462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2F3E8EE73638AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425480462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE223788EF3738AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425480462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A461033E9AC033D7A51357B72D3DD9B2673EFB24B4DEF7FD591765E96CD56CCE85405487H4XEB
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CB9283E89EB3865A673BDD4A0A8161639AF30C66ECE85425D9B4F7C0AHFX8B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2A318FEC3638AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B42548D462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2A318FEC3638AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B42548C462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2E318CE93B38AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425483462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2F3E8EE73638AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425483462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2A318FEC3638AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425585462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2E318CE93B38AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425483462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2F3E8EE73638AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425483462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2A318FEC3638AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425585462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2E318CE93B38AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425483462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B

Утверждено
постановлением
Администрации

Приморского края
от 18.04.2014 N 141-па

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ
ФОРМИРОВАНИЯ ДОСТУПНОЙ СРЕДЫ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ

И ДРУГИХ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации Приморского края

от 05.06.2017 N 212-па,
Постановлений Правительства Приморского края

от 02.07.2020 N 583-пп, от 17.05.2021 N 296-пп)

1. Комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - Комиссия)
является координационным органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия органов
исполнительной власти Приморского края, общественных организаций (объединений) инвалидов
при рассмотрении вопросов, связанных с формированием доступной среды жизнедеятельности
для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН), занятости инвалидов.
(в ред. Постановлений Правительства Приморского края от 02.07.2020 N 583-пп, от 17.05.2021 N
296-пп)

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами
Приморского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Приморского края и
Правительства Приморского края, а также настоящим Положением.
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 02.07.2020 N 583-пп)

3. Основными задачами Комиссии являются:

3.1. Подготовка предложений и рекомендаций органам исполнительной власти Приморского
края по реализации на территории Приморского края государственной политики и нормативных
правовых актов в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и
других МГН, занятости инвалидов;

3.2. Разработка и внесение на рассмотрение Губернатора Приморского края предложений по
приоритетам и комплексу мер в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для
инвалидов и других МГН, занятости инвалидов;

3.3. Участие в подготовке проектов законов и иных нормативных правовых актов в
соответствии с компетенцией Комиссии;

3.4. Взаимодействие в установленном действующим законодательством порядке в пределах
своей компетенции с органами исполнительной власти Приморского края, органами местного
самоуправления муниципальных образований Приморского края, общественными организациями
(объединениями) инвалидов по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2A318FEC3638AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425584462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2E318CE93B38AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425482462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2F3E8EE73638AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425482462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2E318CE93B38AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B42548D462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2F3E8EE73638AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B42548D462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2F3E8EE73638AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B42548D462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A461033E9AC033D4A81454B47C6ADBE33230FE2CE484E7F9104061F565C272C59B40H5X7B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2E318CE93B38AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B42548C462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B

3.5. Рассмотрение иных, в том числе сложных и проблемных, вопросов в сфере формирования
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН, занятости инвалидов на уровне
Приморского края.

4. В соответствии со своими задачами Комиссия осуществляет деятельность по следующим
направлениям:

анализ деятельности органов исполнительной власти Приморского края, органов местного
самоуправления муниципальных образований Приморского края, общественных организаций
(объединений) инвалидов в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для
инвалидов и других МГН, занятости инвалидов;

анализ проектов программ и планов мероприятий по созданию условий для
беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной транспортной, инженерной,
производственной инфраструктуры, средствам связи и информации, а также результатов
выполнения программ и планов, утвержденных правовыми актами Правительства Приморского
края, органов исполнительной власти Приморского края;
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 02.07.2020 N 583-пп)

разработка рекомендаций органам исполнительной власти Приморского края по
совершенствованию правовых актов и методических рекомендаций в сфере формирования
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН, занятости инвалидов;

рассмотрение проектов правовых актов и методических материалов в сфере формирования
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН, занятости инвалидов.

5. Комиссия имеет право:

5.1. Запрашивать от органов исполнительной власти Приморского края, органов местного
самоуправления муниципальных образований Приморского края, общественных организаций
(объединений) инвалидов информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

5.2. Приглашать на заседания Комиссии и заслушивать представителей органов
исполнительной власти Приморского края и, по согласованию, представителей органов местного
самоуправления муниципальных образований Приморского края, общественных организаций
(объединений) инвалидов по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

5.3. Создавать рабочие группы для подготовки материалов по вопросам, входящим в
компетенцию Комиссии;

5.4. Оказывать информационно-методическую помощь органам исполнительной власти
Приморского края, органам местного самоуправления муниципальных образований Приморского
края, общественным организациям (объединениям) инвалидов по вопросам, связанным с
формированием доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН, занятости
инвалидов;

5.5. Рассматривать на заседаниях Комиссии:

а) обращения органов исполнительной власти Приморского края, органов местного
самоуправления муниципальных образований Приморского края, общественных организаций
(объединений) инвалидов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

б) вопросы организации деятельности и взаимодействия органов исполнительной власти
Приморского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Приморского
края, общественных организаций (объединений) инвалидов по вопросам, относящимся к
компетенции Комиссии;

consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2E318CE93B38AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B42548C462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B

5.6. Участвовать в подготовке и работе совещаний, семинаров, конференций, выставок и иных
форумов по проблемам формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и
других МГН, занятости инвалидов;

5.7. Принимать решения в пределах компетенции Комиссии.

6. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии,
секретарь и члены Комиссии, которые принимают участие в ее работе на общественных началах.

Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии, а в его
отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

В качестве секретаря Комиссии осуществляет деятельность начальник отдела по делам
инвалидов министерства труда и социальной политики Приморского края.
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 17.05.2021 N 296-пп)

7. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. В случае
необходимости могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

Заседание Комиссии ведет председательствующий.

Заседания Комиссии являются правомочными, если на них присутствует не менее половины
ее членов.

8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают
председательствовавший на заседании Комиссии и секретарь Комиссии.

Все члены Комиссии при принятии решения обладают равными правами.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на
заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов голос председательствующего является
решающим.

9. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется
министерством труда и социальной политики Приморского края.
(в ред. Постановлений Правительства Приморского края от 02.07.2020 N 583-пп, от 17.05.2021 N
296-пп)

Утвержден
постановлением
Администрации

Приморского края
от 18.04.2014 N 141-па

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ ФОРМИРОВАНИЯ
ДОСТУПНОЙ СРЕДЫ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ДРУГИХ

МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ (ПО ДОЛЖНОСТЯМ)

consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2F3E8EE73638AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B42548C462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2E318CE93B38AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425585462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2F3E8EE73638AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425585462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B
consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE2F3E8EE73638AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425585462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Приморского края

от 20.02.2023 N 112-пп)

Заместитель Председателя Правительства Приморского края - министр культуры и архивного

дела Приморского края, курирующий вопросы труда и социальной политики, физической культуры
и спорта, культуры и архивного дела, охраны объектов культурного наследия и молодежной
политики, председатель Комиссии;

министр труда и социальной политики Приморского края, заместитель председателя
Комиссии;

заместитель министра труда и социальной политики Приморского края, заместитель
председателя Комиссии;

начальник отдела по делам инвалидов министерства труда и социальной политики
Приморского края, секретарь комиссии;

заместитель Председателя Правительства Приморского края - министр здравоохранения
Приморского края;

заместитель Председателя Правительства Приморского края - министр образования
Приморского края;

заместитель Председателя Правительства Приморского края - министр цифрового развития и
связи Приморского края;

министр имущественных и земельных отношений Приморского края;

министр жилищно-коммунального хозяйства Приморского края;

министр строительства Приморского края;

министр физической культуры и спорта Приморского края;

первый заместитель министра культуры и архивного дела Приморского края;

заместитель министра транспорта и дорожного хозяйства Приморского края;

заместитель министра профессионального образования и занятости населения Приморского
края;

руководитель инспекции регионального строительного надзора и контроля в области
долевого строительства Приморского края;

глава Артемовского городского округа (по согласованию);

заместитель главы города Владивостока (по согласованию);

заместитель главы Находкинского городского округа (по согласованию);

председатель Приморского регионального отделения Общероссийской общественной
организации инвалидов "Всероссийское общество глухих" (по согласованию);

председатель Приморской краевой организации Общероссийской общественной
организации "Всероссийское общество инвалидов" (по согласованию);

consultantplus://offline/ref=B70399731D36D4CB02A47F0E28F69E3CD6AB4D5CBE223788EF3738AC7BE4D8A2AF19493CA821C66DC79B425480462859BF07331F6AAF93071F4D9AC6H4X3B

председатель Приморской краевой организации Общероссийской общественной
организации "Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых" (по
согласованию);

председатель регионального отделения Общероссийской общественной организации
"Всероссийская организация родителей детей-инвалидов и инвалидов старше 18 лет с
ментальными и иными нарушениями, нуждающихся в представительстве своих интересов"
Приморского края (по согласованию);

общественный советник Губернатора Приморского края.